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Wynalazek dotyczy układu połączeń, zawiera¬
jącego oscylator z kryształem piezoelektrycznym*.
Układy tego rodzaju są używane np. w telefonii
nośnej, gdzie częstotliwości nośne dla różnych
kanałów mogą być uzyskane z oscylatora z kry¬
ształem piezoelektrycznym przez dzielenie lub po¬
wielanie częstotliwości.

Co do wymagań, związanych ze zrozumiałoś¬
cią przenoszonego sygnału, żąda się żeby często¬
tliwości nośne równały się sobie jak najdokład¬
niej pó stronie nadawczej i odbiorczej. Wymaga¬
nia przy przesyłaniu muzyki są większe „niż przy
przesyłaniu mowy.

Oczywiście, że kiedy używa się bardzo wiel¬
kich częstotliwości nośnych, przesyłanych kablem
o żyłach współosiowych, jest dopuszczalne bardzo
małe względne odchylenie częstotliwości rzędu
10 -«;

Aby częstotliwości nośne, wytworzone po stro¬
nie nadawczej i odbiorczej, mogły zadość uczy¬
nić tym wymaganiom, trzeba postępować z wiel¬
ką dokładnością przy cięciu kryształu piezoelek¬

trycznego do oscylatora, montowaniu go i zabez¬

pieczaniu od,zmian temperatury za pomocą ter¬
mostatów lub podobnych przyrządów, a to powo¬
duje wysokie koszty.

Układ połączeń według wynalazku zapobie¬
ga tym wadom i wykazuje tę cechę charaktery¬
styczną, że siatka sterująca lampy elektronowej,
zawartej w oscylatorze, posiada zmienne napię¬
cie synchronizacyjne, doprowadzane do niej po¬
przez obwód, zawierający kryształ piezoelek¬
tryczny.

W przypadku telefonii nośnej układ według
wynalazku pozwala na. zastosowanie po stronie
nadawczej i odbiorczej oscylatorów z kryształem
piezoelektrycznym, które mają możność czynie¬
nia zadość mniejszym wymaganiom, ponieważ za
pomocą przesyłanego napięcia synchronizacyjne¬
go są one synchronizowane po stronie nadawczej
i*odbiorczej.

Jeśliby napięcie synchronizacyjne zniknęło na
pewien czas, zastosowanie oscylatorów z krysz¬
tałem piezoelektrycznym pozwala na nieprzerwa¬
ne przesyłanie drgań z zachowaniem dopuszczal¬
nego odchylenia częstotliwości.



Sam układ połączeń według wynalazku może
być należycie wykorzystany przy użyciu oscyla¬
torów z kryształem piezoelektrycznym, których
względne odchylenie częstotliwości jest znikome
czyniąc zadość najwyższym wymaganiom, ponie¬
waż ten układ pozwala na szczególnie proste
sygnalizowanie anormalnych odchyleń częstotli¬
wości.

"Oscylator, uwidoczniony na fig. 1, zawiera
lampę elektronową 1, zasilaną poprzez dławik 2,
który stanowi dużą oporność pozorną dla często¬
tliwości oscylatora i nie dopuszcza do' przecho¬
dzenia prądu zmiennego przez baterię o napięciu
zasilającym. '

Do lampy są przyłączone równolegle dwa ob¬
wody, które odpowiednio zawierają szeregowy
układ kryształu piezoelektrycznego 3 i pojemnoś¬
ci U oraz szeregowy układ pojemności 5 i źródła
napięcia synchronizacyjnego 6.

Napięcie do obwodu siatki sterującej lampy 1
pobiera się z pojemności U- A więc w tym ukła¬
dzie połączeń napięcie synchronizacyjne jest do¬
prowadzane do siatki sterującej poprzez kryształ
piezoelektryczny 3. Jest to szczególnie ważne w
telefonii nośnej, ponieważ przesyłanie napięcia
synchronizacyjnego może spowodować wprowa¬
dzenie napięć o innych częstotliwościach, które w
tym przypadku, są oddzielane przez kryształ pie¬
zoelektryczny i -dzięki temu nie występują na
siatce sterującej lampy 1.

Z tego również wynika, że napięcie synchro¬
nizacyjne, które jest potrzebne do synchronizo¬
wania oscylatora na danym zakresie częstotli¬
wości, jest niezależne od charakterystyki tłumie¬
nia kryształu piezoelektrycznego.^Jest to ważne
w związku z obróbką kryształu, ponieważ różne
cięcia kryształu mają różne charakterystyki tłu¬
mienia.

Jeśli współczynnik jakości „Q" kryształu pie¬
zoelektrycznego jest duży, przepuszcza on bar¬
dziej zadowalająco napięcie synchronizacyjne,
którego częstotliwość jeą£ o ile możności równa
częstotliwości oscylatora, tak że wyższa S E M
synchronizacyjna jest doprowadzona do siatki
sterującej lampy 1.

Dla stabilizacji oscylatora może nie być bra¬
na pod uwagę oporność wewnętrzna źródła na¬
pięcia synchronizacyjnego 6, która powinna być
małą w porównaniu z opornością kryształu'pie¬
zoelektrycznego.

Fig. 2 uwidacznia rozwinięcie układu według
wynalazku, przedstawionego na fig. 1, w którym
dopływ napięcia synchronizacyjnego zostaje wy¬
łączony z chwilą przekroczenia dającej się regu¬
lować różnicy między częstotliwością oscylatora
z kryształem piezoelektrycznym a częstotliwością "

napięcia synchronizacyjnego i do obwodu włącza
się urządzenie alarmowe.

W tym układzie napięcie synchronizacyjne jest
dostarczane do końcówek wejściowych 7, 8 pier¬
wotnego uzwojenia transformatora, którego u-
zwojenie wtórne jest w obwodzie siatki sterują¬
cej lampy 9.

Z uzwojenia 10 transformatora, będącego w
obwodzie, wyjściowym lampy, jest pobierane na¬
pięcie, które doprowadza się za pomocą przełącz¬
nika Si, gdy przełącznik ten zajmuje pozycję 2,
do opornikami obwodu oscylatora; przełącznik S>
aajmuje pozycję 2.

Obwód oscylatora, którego warunki pracy od¬
powiadają pracy obwodu, uwidocznionego na fig.
1, zawiera lampę elektronową 12, pojemność 13,
która znajduje się w obwodzie katodowym w sze¬
reg z opornikiem 11, przy czym do tego szerego¬
wego układu włączono równolegle układ zawie¬
rający szeregowo pojemność *1U i kryształ pie¬
zoelektryczny 15. Napięcie, występujące na po¬
jemności lUy jest doprowadzane do siatki sterują¬
cej lampy 12.

Obciążenie oscylatora jest ustalone przez o-
pornośq 16, która poprzez transformator 17 jest
sprzężona z obwodem anodowym lampy 12. Z te¬
go powodu zmiana obciążenia nie wytwarza
znaczniejszego efektu w częstotliwości oscyla¬
tora. - 7

Równolegle do uzwojenia pierwotnego trans¬
formatora podłączono neonową lampę wyładow¬
czą 18 dla ograniczenia napięcia wyjściowego,
tak że lampa elektronowa 12 nie pracuje, gdy
ma małą oporność wewnętrzną.

Jeśli oscylator jest zsynchronizowany, wów¬
czas różnica fazy między napięciem synchroni¬
zacyjnym Vi występującym na oporniku 11 i na¬
pięciem wyjściowym V->, występującym na opor¬
niku 16, zmienia się wraz z różiricą częstotliwoś¬
ci między częstotliwością napięcia synchroniza¬
cyjnego a częstotliwością oscylatora. Jeżeli róż¬
nicę fazy przy najwyższej synchronizowanej czę¬
stotliwości oscylatora oznaczyć jako <pls a przy
najniższej synchronizowanej częstotliwości <p2f to

CC 1  " CC 2 = 180°.
Z uż\vojenia 20 transformatora wyjściowego

lampy 9 i z uzwojenia 21 transformatora wyj¬
ściowego 17 lampy 12 są pobierane napięcia, któ¬
re są dostarczane do obwodu modulatora pier¬
ścieniowego, opisanego niżej; zasilanie jest takie,
iż napięcie wyjściowe modulatora pierścieniowego
na oporności 22 jest zależne od przesunięcia fa¬
zy między dwoma doprowadzonymi napięciami.
Należy zaznaczyć, że napięcie, powstałe na uzwo¬
jeniu #0, jest doprowadzane poprzez linię sztucz¬
ną 23, służącą do przesunięcia fazy, do modulato¬
ra pierścieniowego; za pomocą tej linii sztucznej



można regulować różnicę fazy między doprowa¬
dzonymi napięciami, a więc i napięcie wyjściowe
na oporności 22. s

Linia sztuczna 23 jest dopasowana w ten spo¬
sób, że przy danej różnicy między częstotliwoś¬
ciami napięcia synchronizacyjnego i oscylatora,
która odpowiada danej różnicy fazy między na¬
pięciami Vi i Vi, a różnica fazy z kolei odpowiada
danej różnicy fazy między napięciami na uzwo¬
jeniach 20 i 21, napięcie na oporności 22 osiąga
taką wartość, że lampa 2U z powrotem staje się
przewodzącą. Przekaźnik Rei, włączony w obwód
anodowy tej lampy, wzbudza się zatem* i kontakt
25 zamyka się; kontakt ten włącza urządzenie
alarmowe, w tym przypadku małą lampę 26 do
baterii.

Przekaźnik Rei przesuwa także przełącznik
£2 w położenie 1, przez co otrzymuje się napię¬
cie ujemne w obwodzie siatki sterującej lampy 9,
poprzez oporność 2.7, tak że lampa 9 nie pracuje.

Przekaźnik Rei, włączony w obwód anodowy
lampy 9, pozwala również na przesunięcie prze¬
łącznika Si w położenie 1, co powoduje to, iż na-
pięcie wyjściowe lampy 9, gdy ta ponownie staje
się przewodzącą, nie będzie doprowadzane do ob¬
wodu oscylatora, lecz do opornika 28.

W następstwie tego oscylator z kryształem
piezoelektrycznym drga na nowo, i w razie jego
wypadnięcia z synchronizmu napięcie wyjściowe
lampy 9 jest zabezpieczone od dudnień, powsta¬
łych na skutek jeszcze obecnego napięcia syn¬
chronizacyjnego.

Aby ponownie zsynchronizować pscylator prze¬
łącznik S2 zostaje przestawiony z powrotem w
połażenie 2, tak że lampa 9 staje się znów prze¬
wodzącą z chwilą gdy opornik 28, pracuje jako
oporność obciążenia. Oscylator zatem może nadal
drgać. Lampa 26 zaczyna się wtedy żarzyć okre¬
sowo; okres ten jest określony przez różnicę mię¬
dzy częstotliwością napięcia synchronizacyjnego
a częstotliwością oscylatora. Oscylator jest wte¬
dy regulowany za pomocą zmiennej oporności
pozornej 29, która jest włączona w szereg'z kry¬
ształem piezoelektrycznym, aż obie częstotliwoś-
<ń-stają się równe, po czym przełącznik Si prze¬
kuwa się w położenie 2 \ oscylator jest zsynchro¬
nizowany.

W tym układzie modulacja.pierścieniowa jest
utworzona 'przez podwójny obwód przeciwsobny
demodulatorów-prostowników; kierunek przepu¬
stowy demodulatora-prostownika jednego obwodu
przeciwsobnego jest przeciwny do kierunku dru¬
giego. Napięcie, powstałe,na uzwojeniu 21, jest
doprowadzane do uzwojenia pierwotnego trans¬
formatora 80, podczas gdy napięcie, powstałe na
uzwojeniu 20, jest włączone poprzez linię sztucz¬
ną 28 z przesunięciem fazy do środkowych punk¬
tów każdego z dwóch obwodów przeciwsobnych.

W wyniku tego zmienia się okresowo znak dru¬
giego napęcia, a kierunek i wartość wyprosto-,
wanego napięcia zmienia się z różnicą fazy mię¬
dzy dwoma doprowadzonymi napięciami.

Zastrzeżenia patentowe
1. Układ połączeń, zawierający oscylator z krysz¬

tałem piezoelektrycznym, znamienny tym, że
siatka sterująca lampy elektronowej, zawar¬
tej w oscylatorze, posiada zmienne napięcie
synchronizacyjne, doprowadzane do niej po¬
przez obwód, który zawiera kryształ.

2. Układ połączeń według zastrz. 1, znamienny
tym, że obwód oscylatora posiada co najmniej
dwa równoległe obwody, z których jeden za¬
wiera szeregowe połączenie kryształu piezo¬
elektrycznego i pojemności, z którego otrzy¬
muje się napięcie dla siatki sterującej lampy
elektronowej, a drugi zawiera pojemność z
doprowadzonym do niej napięciem synchro¬
nizacyjnym.

3. Układ połączeń według zastrz. 1, znamienny
tym, że przy przekroczeniu miary regulowa¬
nej różnicy między częstotliwością oscylatora
z kryształem piezoelektrycznym a częstotli¬
wością napięcia synchronizacyjnego dopływ
tego napięcia zostaje wyłączony i do obwodu
zostaje włączone urządzenie alarmowe.

4. Układ połączeń ^według zastrz. 3, znamienny
tym, że napięcie synchronizacyjne jest do¬
prowadzane do oscylatora z kryształem piezo¬
elektrycznym poprzez lampę elektronową, a
część napięcia wyjściowego tej lampy i część
napięcia wyjściowego oscylatora są doprowa¬
dzane do obwodu, którego napięcie wyjścio¬
we zmienia się ze zmianą różnicy fazy iriię-
dzy dwoma doprowadzonymi napięciami i ste¬
ruje przekaźnikiem w taki sposób, iż, jeśli ta
różnica fazy przekracza pewną wartość, po¬
jawia się sygnał alarmowy i lampa elektro¬
nowa, do której jest doprowadzone 0 napięcie
synchronizacyjne, przestaje pracować.,

5. Układ połączeń według zastrz. 4, znamienny
tym, że obwód, którego napięcie wyjściowe
zmienia się ze zmianą różnicy fazy między
dwoma doprowadzonymi napięciami, zawiera
podwójny obwód przeciwsobny demodulato¬
rów-prostowników, a kierunek przepustowy
jednego obwodu przeciwsobnego jest przeciw¬
ny do kierunku drugiego.

6. Układ połączeń'według zastrz. 5, znamienny"
tym, że przewód zasilający napięcia, pobrane¬
go z napięcia synchronizacyjnego, zawiera

, sztuczną linię z regulacją przesunięcia fazy.
N. V. P h i 1 i p s'

Gloeilampenfabrieken
Zastępca: inż. W. Zakrzewski
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